
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
^.'•''fC ì O i f'/

4° DIPARTIMENTO - EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n.,
fascicolo: SPA LS LU53

data.

DETERMINA DIRIGENZIALE n. del i < 9$-0$ ''IO* Z-

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione per la riparazione di danni alluvionali presso il Liceo Scienifico
"G.Galilei" di Spadafora". Importo complessivo €.53.600,00,
Riapprovazione progetto e atti di gara.
CIG: Z46039C3AB
CUP: B76E12000000000

IL DIRIGENTE

PREMESSO che tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere alla
manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;
- che con D.D. n. 191 del 22/12/08 è stato approvato il progetto e lo schema della lettera d'invito relativi ai
"Lavori urgenti per la riparazione dei danni causati presso il LS di Spadafora a seguito delle alluvioni della prima
decade di die. 2008", per l'importo complessivo di €. 53.600,00, fronteggiando la relativa spesa con le risorse di
cui al cap. 3160/R del Bilancio giusta D.D. di impegno n. 121/08 e successiva D.D. n. 189/08 di disimpegno
parziale;
- che nelle more del finanziamento di altre opere di natura straordinaria nel medesimo Istituto Scolastico e non
avendo potuto, per il predetto motivo, dare seguito all'espletamento della relativa gara d'appalto, si è reso
necessario rielaborare il progetto esecutivo per adeguarlo alle nuove norme sui LL.PP., IVA ed aggiornamento
prezzi nel frattempo intervenute;
CONSIDERATO che l'Istituto Scolastico di cui in premessa necessita dei succitati interventi di manutenzione
volti a risolvere problemi urgenti e di immediata risoluzione;
VISTO il progetto esecutivo dei "Lavori urgenti di manutenzione presso il LS di Spadafora" dell'importo
complessivo di €. 53.600,00 di cui €. 35.000 a base d'asta, comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, il cui quadro economico si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del predetto progetto esecutivo, al fine di avviare le relative
procedure di affidamento mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 57 e 122 del Dlgs 163/06 come
recepito in Sicilia con L.R. 12/2011;
VISTA la lettera d'invito e le relative condizioni per la partecipazione alla gara;
PRESO ATTO che la spesa di cui sopra può essere fronteggiate con le somme impegnate ed ancora disponibili al
cap. 3160/R del Bilancio giusta D.D. di impegno n. 121/08 e successiva D.D. n. 189/08 di disimpegno parziale;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;
VISTA la L. R. n°48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1) APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori urgenti di manutenzione meglio descritti in oggetto, per
l'importo complessivo di €. 53.600,00 di cui €. 35.000,00 per lavori a base d'asta, il cui quadro economico
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2) APPROVARE la lettera d'invito e relative condizioni di gara per l'affidamento dei lavori mediante procedura
negoziata ai sensi dell'ari 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 come recepito in Sicilia con L.R. 12/2010;

3) PRENDERE ATTO che la spesa di cui sopra, pari ad €. 53.600,00, può essere fronteggiata con le somme
impegnate per le medesime finalità ed ancora disponibili al cap, 3160/R del Bilancio giusta D.D. di impegno
n. 121/08 e successiva D.D, n. 189/08 di disimpegno parziale.

Si allega quadro economico del progetto e atti di gara.

IL DIRI

Visto di copertura finanziaria e regolarità contabile

Doti Ani

nte
1-U.O.

Ca/abrò



A

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 maggio, 98100 Messina -tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n.. data..

Oggetto: Lavori urgenti per la riparazione di danni alluvionali presso il Liceo Scientifico "G.Galilei" di Spadafora
(ME).

Finanziamento bilancio provinciale

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
Importo totale lavori a base d'asta:

di cui € 1.000,00 non soggetti a ribasso
Somme a disposizione:
IVA:
Incentivi
Assicurazioni e spese strumentali
Spese tecniche
Pubblicità
art.26 legge 109/94 (max 10%)

Oneri di allaccio alla rete comunale

Interventi per rilascio certificato prev. Incendi

Imprevisti in arrotondamento

7.350,00
700,00
700,00

5.000,00

4,850,00

sommano € 18.600,00

Importo totale dei lavori

35.000,00

18,600,00

53.600,00

Messina lì



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot, n..

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione per la riparazione di danni alluvionali presso il
Liceo Scienifico "G.Galilei" di Spadafora". Importo complessivo €.53.600,00.
(CIG): Z46039C3AB

LETTERA D'INVITO
Procedura negoziata senza bando (ari. 122 comma 7 D.Lgs. 163/2006)

Alle imprese iscritte all'Albo delle Ditte di
fiducia della Provincia Regionale di
MESSINA

Si invitano le imprese iscritte all'Albo delle Ditte di fiducia della Provincia Regionale di
Messina, a presentare offerta economica di ribasso percentuale sull'elenco prezzi relativo ai lavori in
oggetto. I requisiti per la partecipazione alla gara e le modalità di presentazione delle offerte sono
contenute nelle allegate Condizioni redatte ai sensi dell'art.122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 come
recepito in Sicilia con L.R. 12/2011.

L'importo a base d'asta dei lavori è pari a €. 35.000,00 di cui €. 1.000,00 per oneri di
sicurezza, IVA esclusa. H termine utile per l'ultimazione dei lavori è previsto in 90 giorni n.c.
Contributo in favore dell'Autorità Vigilanza Contratti pubblici: NON DOVUTO. La data di scadenza
per la presentazione delle offerte è indicata al punto 7 delle predette Condizioni di partecipazione.

I lavori saranno aggiudicati alla Ditta che avrà presentato il massimo ribasso
percentuale unico sui prezzi di elenco allegati al progetto. Eventuali offerte ritenute anormalmente
basse saranno valutate ai sensi deU'art.86 e seguenti del D.Lgs. 163/2006.

Per ogni ulteriore indicazione sulle modalità di esecuzione dei lavori si rinvia agli elaborati di
progetto che potranno essere consultati presso quest'Ufficio, nei giorni feriali, o acquistati in copia
direttamente presso la copisteria che sarà indicata dall'Ufficio stesso (tei. 090-7761148).

Resta inteso che:
- l'offerta pervenuta non potrà essere ritirata;
- il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non
giungesse a destinazione in tempo utile;
- trascorso il termine fissato non verrà presa in considerazione alcuna offerta anche se sostitutiva di
offerta precedente;
- non sono ammesse le offerte parziali, condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con
riferimento relativo a diverso appalto;
- in caso di offerte uguali si procede direttamente per sorteggio;
- i lavori saranno aggiudicata anche nel caso in cui sia pervenuta o rimasta valida una sola offerta;
- l'aggiudicazione avverrà con successivo atto di quest'Ufficio che, a suo insindacabile giudizio, potrà
anche non procedere all'approvazione;
- le offerte presentate in maniera difforme a quanto sopra indicato non verranno prese in
considerazione, così pure se, in base a verifiche e controlli, codesta Ditta non dovesse risultare in
possesso dei requisiti per l'aggiudicazione.

Il presente invito e le condizioni di partecipazione alla gara saranno pubblicati sul sito internet
www.proyinciajtn.essina.it nonché all'Albo Pretorio dell'Ente appaltante e del Comune dove si
eseguiranno i lavori. f

IL DIRÌGENTE
(Ing.


